Item, chome avendo mandato essi proveditori, in executione di le lettere di la Signoria nostra, uno nostro contestabele era li in Pisa con ... fanti et alcuni danari in peto, zercha ducati 150, chiamato Alvixe Tealdini in Lunesana a dar soccorso a li marchesi Malaspina che erano danizati da' fiorentini, et per metter vittuarie in li lhorò castelli, et che haveano aviso ditto nostro contestabele da' inimici scosi in arguato era stato preso, et cussì fue conduto presone a Fiorenza.

È da saper, chome el ducha di Ferrara se interponeva in voler adatar la cossa di Pisa con la Signoria nostra et fiorentini, sicome ho scripto di sopra, et *continue* andavano lettere su in zoso, et esso ducha scrivea a la Signoria, et suo fiol don Ferante era pur anchora in questa terra; ma non andava molto fuor di caxa, et aspectava haver danari di la sua conduta.

[870] *Item*, suo fiol cardinal, stato alcuni giorni a Roma, in questi giorni partite di Roma et ritornoe a Ferrara, et gionse a dì ... fevrer poi a Milano.

[1498 02 08]

A dì 8 dito, gionse in questa terra, venuto per Po, domino Baldisera di Pusterla cavalier orator dil ducha di Milam. Non li fo mandato patricii contra, perché venne a la disprovista. Pur li era stà preparà una caxa in calle di le Rasse dove stette, et la prima sera li fo facto le spexe per l'oficio di le raxon vechie. Poi li fo dato ducati 50. Et la matina andoe a la Signoria, insieme con l'altro orator, acompagnato da molti patricii che li fo mandato a condurlo a l'audientia. Et cussì ebbe audientia, la qual fu secreta et con li capi di consejo di X. Quello volse dicto orator, *fortasse* legendo più avanti il trovarete scritto, et la risposta poi che li fo fata per il senato consulto etc.

Da Napoli. Lettere di 6, di Marin Zorzi doctor orator nostro. Chome era zonto a Napoli con li altri oratori venuti per terra, et la majestà dil re don Fedrico, per esser alquanto indisposto, veniva per mar, stato a l'impresa dil principe di Salerno. Et come zonto ivi, era levata una voce a Napoli che il re era morto, *adeo* tutto Napoli era in moto, et si cominciava alogar le robe di cittadini in li monasterii etc. etc. *Adeo*, fo necessario a la raina vechia, fo moglie di re Ferando I e sorella dil re di Spagna, per conforto dil populo dimostrar non esser vero quelle voce si diceva di la morte dil re; cavalchar per la terra. Et cussì, cessoe quelle perturbatione. *Tamen*, era avisi di uno si ritrovava col re, chome soa majestà havia pur il male,

et le podagre erano venute a la copa, e diseso uno cataro in la schena, *adeo* non steva bene. Pur si doveva imbarchar, et soa majestà vegnir a Napoli, come havia per avisi, et dil successo se intenderà.